
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208 Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.574/2022-CRG, de 02 de Dezembro de 2022. 
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2022/1554314, de 02/12/2022;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 02/12/2022, o gozo 
de férias do servidor RODRIGO ABENASSIFF FERREIRA MAIA, Id. Funcio-
nal nº. 5895597/2, conforme Portaria nº 1.400/2022 – CRG, publicada no 
DOE nº 35.155, de 19/10/2022, ficando os dias interrompidos para gozo 
oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 1.575/2022 - CRG, de 02 de Dezembro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo 
relacionada.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

57175431/2 FERNANDA NERY RIBEIRO NOVAES 17/09/2021 A 16/09/2022 02/01/2023 A 
31/01/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 884205

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
Av. Doutor Freitas, nº 2531. Bairro: Marco. Belém-PA-CEP: 66087-810  

 
              GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

                   CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
 

 

 
PORTARIA Nº 139/2022 – CMG, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº 9.661, de 1º de julho de 2022; 

RESOLVE: 
 
I – CONCEDER férias aos servidores abaixo relacionados: 
 

NOME MF PERÍODO 
AQUISITIVO DIAS PERÍODO 

DE GOZO PROCESSO 

OSMAR DE MELO SANTOS 5811139/3 2021/2022 15 
08/12/2022 

a 
22/12/2022. 

2022/1494347 

JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN 5758467/2 2021/2022 30 
01/12/2022 

a 
30/12/2022 

2022/1494347 

MÁRIO ALESANDRO ARAÚJO FERREIRA 57199471/3 2021/2022 30 
20/12/2022 

a 
18/01/2023 

2022/1494347 

FRANCISCO DYAME DA CONCEIÇÃO 57217705/3 2021/2022 26 
01/12/2022 

a 
26/12/2022 

2022/1494347 

JORGE FERNANDO FERRADAIS DE 
CARVALHO 4220520/4 2020/2021 30 

01/12/2022 
a 

30/12/2022 
2022/1494347 

ROBSON FERNANDES FURTADO 4219922/3 2020/2021 28 
01/12/2022 

a 
28/12/2022 

2022/1494347 

NILDO CESAR MARTINS CARVALHO 54192554/2 2021/2022 30 
12/12/2022 

a 
10/01/2023 

2022/1366137 

JOSE ALESSANDRO DIAS COSTA 57200030/2 2021/2022 30 
09/01/2023 

a 
07/02/2023 

2022/1482411 

 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 
 
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado 
 
 
 

EXTRATO DE PORTARIA Nº 081/2022 – SF/CMG, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022

Suprido: 3º SGT R/R PM Marlise de Lima Silva, MF nº 5107598/3; Prazo p/ 
aplicação: 16 (dezesseis) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 05 (cinco) 
dias; Valor: R$ 4.400,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica); Fonte de recurso: 0101/0301; Ordenador de Despesa: Osmar 
Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.        

EXTRATO DE PORTARIA Nº 082/2022 – SF/CMG, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

Suprido: Cássio Tabaranã Silva, MF nº 5807867/3; Prazo p/ aplicação: 24 
(vinte e quatro) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 02 (dois) dias; Valor: 
R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30.96 (Material de Consumo) 
- R$ 3.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39.96 (Outros Serviços de 
Terceiros– Pessoa Jurídica) - R$ 5.000,00; Fonte de recurso: 0101/0301; 
Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1428/2022 – DI/CMG, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do Es-
tado; Destino: Salinópolis/PA; Servidor/MF/Diárias/Período: 2° SGT PM R/R 
Jeane Feitosa da Cruz Lima, 56753830/1; 7,0 (alimentação) e 6,0 (pousada); 
de 01 a 07/12/2022; CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3; 3,0 
(alimentação) e 2,0 (pousada); de 03 a 05/12/2022; CB PM Luiz Ricardo 
da Silva Martins, 4220329/2; 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); de 01 a 
02/12/2022. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1429/2022 – DI/CMG, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 22 a 26/12/2022; Quantidade de 
diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF:   Wellison Correa 
Santos, 5197651/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1430/2022 – DI/CMG, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 01 a 02/12/2022; Quantidade de 
diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidor/MF: Estanley Sampaio 
Peres, 5900667/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1431/2022 – DI/CMG, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 01 a 04/12/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidores/MF: CB PM Raimundo Nonato Mendes Pimenta, 
57222938/2; CB PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1432/2022 – DI/CMG, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 01 a 05/12/2022; Quantidade 
de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: Wellison Correa 
Santos, 5197651/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1433/2022 – DI/CMG, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 15 a 19/12/2022; Quantidade 
de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: Wellison Correa 
Santos, 5197651/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1434/2022 – DI/CMG, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 08 a 12/12/2022; Quantidade de 
diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousada); Servidor/MF: Wellison Correa 
Santos, 5197651/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1435/2022 – DI/CMG, 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 27/11/2022 a 30/11/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimenta-
ção) e 3,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros 
da Costa Júnior, 57199916/2; CB PM Raimundo Nonato Mendes Pimenta, 
57222938/2; CB PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


